
1 

DETERMINA   prot. 100                                                                                                     del  05/03/2024 

 

              REPUBBLICA ITALIANA 

 

             D I PA R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  T R A PA N I  

 

Oggetto: Lavori di ristrutturazione della S.R. n°18 “Mazara - Ponte San Lorenzo – Xitta”, 

tratto dalla S.S.115 alla S.S. 188 - Comune di Mazara del Vallo (TP) - Cod. Caronte 

SI_1_25200 

              CUP: H97H15002290002       CIG: 8734764B45 

 

DETERMINA di LIQUIDAZIONE ONERI CONFERIMENTO A DISCARICA 

IL R.U.P. DEI LAVORI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO l’Accordo Istituzionale Integrato tra la Regione Siciliana e il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, sottoscritto in data 02 luglio 2019, per l’attuazione degli 

interventi previsti nel “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019 di cui alla delibera 

di Giunta Regionale n. 82 del 27 febbraio 2019, approvato dall’Assessore Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, con Decreto n.n.25 del 12/07/2019”; 

VISTO l’Accordo istituzionale integrativo stipulato tra la Regione Siciliana ed il Libero 

Consorzio Comunale di Trapani per l’attuazione degli interventi sulle strade provinciali 

di competenza previsti nel Piano degli interventi stradali per l’anno 2019, sottoscritto 

digitalmente in data 22 e 23 marzo 2021 ai sensi dell’art. 15 della legge 07 agosto 1990 

n. 241, approvato dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con 

Decreto n. 13/Gab. del 24 marzo 2021; 

VISTO il D.D.G. n.295 del 01/04/2021 col quale il Geom. Antonino Cruciata, funzionario in 

servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, nonché Responsabile dei Lavori, per l’intervento relativo ai 

“Lavori di ristrutturazione della S.R. n°18 “Mazara - Ponte San Lorenzo – Xitta”, 

tratto dalla S.S.115 alla S.S. 188 - Comune di Mazara del Vallo (TP); 

VISTO il progetto redatto dai Funzionari del Libero Consorzio Comunale di Trapani, geom. 

Luigi Messina e geom. Andrea Scavone, in data 20.12.2019 e revisionato in data 

17/01/2020 dell’importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 601.429,21 per lavori, € 

11.080,45 per costi della sicurezza ed € 187.490,34 per somme a disposizione 

dell’amministrazione,  verificato, validato ed approvato in linea tecnica in data 

22/01/2020, art. 26 comma 4 e 8 del D.Lgs n. 50/2016 ed approvato in linea 

amministrativa dal predetto Libero Consorzio con Determina Dirigenziale n.76 del 

11/02/2020;  



2 

VISTO  il D.D.G. n.3058 del 13/10/2020 del D.I.M.T. col quale è stato finanziato, a valere sulle 

risorse dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) il progetto dei “Lavori di 

ristrutturazione della S.R. 18 Mazara – Ponte San Lorenzo Xitta tratto dalla SS115 alla 

SS 188” per l’importo definitivo di € 794.549,96, di cui € 601.429,21 per lavori, € 

11.080,45 per costi della sicurezza ed € 182.040,30 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, con impegno sul capitolo 672469 del bilancio della Regione 

Siciliana, U.2.03.01.02.002 da imputare sull’esercizio finanziario 2021;  

VISTO il Contratto di accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54 

comma 3 del D.Lgs n.50/16, sottoscritto in data 19/11/2020 Rep.009, registrato  

all’Agenzia delle Entrate in data 24/11/2020 al n.1325/1, col quale l’appalto di 

esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia 

- Lotto 2 – Provincia di Trapani è stato affidato alla R.T.I costituita da  CO.GER s.r.l. 

(capogruppo), C.F. 01515010856 – GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. C.F. 

01534310857– TURLIONE APPALTI s.r.l. C.F. 01946700760 e DUINO ALBERTO 

GIUSEPPE C.F. 01127120762 -  CUP G67H19001090006, CIG 81358961C6 con 

importo massimo complessivo di € 5.000.000,00 di cui € 250.000,00 per costi della 

sicurezza; 

VISTO l’atto notarile rogato in data 10/02/2021dal notaio Gaspare Mazzara, con sede in 

Caltanissetta, portante il n.30098 di repertorio e n.14627 di raccolta col quale è stata 

costituita la Società Consortile Trapani Strade s.r.l., con sede legale in Mussomeli (CL), 

Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 – REA CL-118368, costituita da  CO.GER 

s.r.l., C.F. 01515010856 per il 50% – GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. C.F. 

01534310857 per il 30% – TURLIONE APPALTI s.r.l. C.F. 01946700760 per il 10% – 

DUINO ALBERTO GIUSEPPE C.F. 01127120762 per il 10%, avente per oggetto 

esclusivamente l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

provinciali della Sicilia, Provincia di Trapani, lotto n.2, di cui al predetto contratto di 

accordo quadro  CUP G67H19001090006 - CIG 81358961C6; 

VISTO il Contratto applicativo redatto in data 10/06/2021 prot. N. 95807 dal Dirigente 

dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani portante il n. 2130 di repertorio, registrato  

presso l’Agenzia delle Entrate in data 26/06/2021 serie 3 al n.789/4, col quale l’appalto 

per l’esecuzione dei lavori di “Lavori di ristrutturazione della S.R. n°18 “Mazara - 

Ponte San Lorenzo – Xitta”, tratto dalla S.S.115 alla S.S. 188 - Comune di Mazara del 

Vallo (TP)  - CUP H97H15002290002 - CIG: 8734764B45, è stato affidato alla predetta 

Società Consortile Trapani Strade s.r.l. per un importo contrattuale di € 406.637,43 al 

netto del ribasso d’asta del 34,2305%, di cui € 11.080,45 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%; 

 

VISTO il quadro economico del progetto di che trattasi dell’importo complessivo di 

€.794.549,96 così suddiviso: 

 

A) LAVORI: 

Importo dei lavori soggetto a ribasso  € 601.429,21 

oneri per la sicurezza       €   11.080,45 

Importo complessivo dei lavori                                                               € 612.509,66 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

– IVA 22%          € 134.752,13 

– Incentivi per funzioni tecniche        €     9.800,15 

– Oneri di accesso in discarica                  €   20.000,00 

– Spese per accertamenti di laboratorio                                                    €     5.000,00 

– Contributo ANAC         €        375,00 



3 

– Imprevisti          €   12.113,02 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                                 € 182.040,30 

               Importo complessivo del progetto (612.509,66+182.040,30)              € 794.549,96 

 

VISTO il quadro economico di progetto, rimodulato a seguito del ribasso d’asta del 34,2305% 

offerto dalla R.T.I. nel contratto di accordo quadro del 19/11/2020 Rep.009, giusta 

determina prot. 157084 in data 13/10/2021, come segue:  

A) LAVORI: 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 34,2305% € 395.556,98 

oneri per la sicurezza       €   11.080,45 

Importo netto dei lavori                                                                           € 406.637,43 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

– IVA 22%          €  89.460,23 

– Incentivi per funzioni tecniche        €    9.800,15 

– Oneri di accesso in discarica                  €  20.000,00 

– Spese per accertamenti di laboratorio                                                    €    5.000,00 

– Contributo ANAC         €       375,00 

– Imprevisti          €  12.113,02 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                                € 136.748,40 

               Importo complessivo del progetto (406.637,43+136.748,40)              € 543.385,83 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 5/07/2021, assunto al prot. N. 110267 in data 

06/07/2021; 

 

VISTO il certificato n.1 per il pagamento dell’anticipazione del 30%, che ammonta ad € 

121.381,27 oltre IVA al 22%; 

 

VISTO  la perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L. ed approvata in linea tecnica dallo 

scrivente RUP con provvedimento prot. 157796 in data 14/10/2021, ai sensi dell’art.106 

comma 1 lett. “c” del D.Lgs. 50/2016, con il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI: 

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  € 403.519,84 

oneri per la sicurezza       €   11.080,45 

Importo netto complessivo dei lavori                                                      € 414.600,29 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

– IVA 22%          €  91.212,06 

– Incentivi per funzioni tecniche 2% ridotto del 20%    €    9.800,15 

– Oneri di accesso in discarica                  €  20.000,00 

– Spese per accertamenti di laboratorio                                                    €    5.000,00 

– Contributo ANAC         €       375,00 

– Spese relative all’assistenza in cantiere                                                 €    2.000,00 

– Economie ed arrotondamenti       €       398,33 

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                               € 128.785,54 

               Importo complessivo del progetto (414.600,29+128.785,54)              € 543.385,83 

 

VISTO  l’atto di sottomissione redatto in data 20/10/2021 Rep. N. 2132 assunto in pari data al 

prot. n. 160449, registrato a Mussomeli in data 22/10/2021 al n. 1365 – Serie 3 – per un 

importo aggiuntivo di € 7.962,86; 

 

 



4 

VISTO  nota pec in data 13/01/2022, assunta al protocollo generale in data 14/01/2022 al n. 

5444, con la quale l’impresa “Società Consortile Trapani Strade s.r.l.” ha trasmesso le 

fatture con i relativi formulari rilasciati dalle discariche autorizzate “Mestra s.r.l.” e 

“Marsala Ricicla s.r.l.” presso le quali sono stati conferiti i materiali di risulta 

provenienti dai lavori in oggetto indicati, per la somma di € 31.995,42, oltre IVA al 

22% per un ammontare complessivo di € 39.034,41, richiedendone il relativo 

ribaltamento dei costi come previsto dalla normativa vigente; 

 

VISTO  i bonifici eseguiti dalla medesima impresa in favore delle discariche autorizzate “Mestra 

S.r.l.” e  “Marsala Ricicla S.r.l.” rispettivamente in data 21/12/2021 e 17/02/2022, per 

un importo complessivo di € 22.232,02;  

 

VISTO   la propria Determina n. 108 del 28/02/2022 relativa alla liquidazione in favore della 

Società Consortile Trapani Strade s.r.l. con sede legale in Mussomeli (CL) - Viale dei 

Normanni 7/D, della somma la somma di € 16 393,44 oltre IVA al 22% per un 

importo complessivo di € 20.000,00, a titolo di acconto sull’importo complessivo di € 

31.995,42, oltre IVA al 22% per il conferimento a discarica del materiale di risulta, in 

quanto disponibili nel economico della sopracitata perizia di variante e suppletiva 

approvata in linea tecnica in data 14/10/2021 prot. 157796; 

 

VISTO   la perizia di variante n.2 redatta dalla D.L. ed approvata in linea tecnica dallo scrivente 

RUP con provvedimento prot. 52298 in data 06/04/2022, ai sensi dell’art.106 comma 1 

lett. “c” del D.Lgs. 50/2016, con il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI: 

- Importo dei lavori soggetti a ribasso                                         €     598.513,34 

- Ribasso d’asta del 34,2305%                     €      204.874,11 

- Importo netto dei lavori                                                            €      393.639,23 

- Costi per la sicurezza                           €       11.080,45 

Importo netto complessivo dei lavori                                          €     404.719,68 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

– IVA 22% €       89.038,33 

– Incentivi per funzioni tecniche  €         9.800,15 

– Oneri di accesso in discarica €       39.034,41 

– Spese per accertamenti di laboratorio                                       €            500,00 

– Economie ed arrotondamenti                       €            293,26 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                    €     138.666,15 

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA                                      €     543.385,83 

 

CONSIDERATO che la restante somma di € 19.034,41 iva compresa, dovuta all’impresa 

esecutrice a saldo degli oneri dalla stessa sostenuti per il conferimento a discarica del 

materiale di risulta è ora disponibile fra le somme a disposizione del Q.T.E. della 

suddetta perizia di Variante n.2; 

 

VISTO  gli ulteriori bonifici eseguiti dalla medesima impresa in favore della discarica 

autorizzata “Marsala Ricicla S.r.l.”, per un importo complessivo a saldo di € 16.802,39 

iva compresa;  

 

CONSIDERATO che a tutt’oggi, dagli atti esistenti presso questo Ufficio, risulta che l’Impresa 

NON HA CEDUTO l’importo del credito che essa vanta verso questa Amministrazione 

in dipendenza dei lavori in oggetto; 

 



5 

VISTO   la   certificazione    DURC    prot.    n. INAIL_41339446 del  16/11/2023 dalla quale 

risulta che la succitata impresa è in regola nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della 

Cassa Edile, con scadenza validità 15/03/2024;   

 

DETERMINA 
 

ART. 1 – Per quanto in premessa riportato, di potersi liquidare alla Società Consortile Trapani 

Strade s.r.l., con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, C.F.-P.I. 

02079440851, per i lavori relativi ai “Lavori di ristrutturazione della S.R. n°18 

“Mazara - Ponte San Lorenzo – Xitta”, tratto dalla S.S.115 alla S.S. 188 - Comune di 

Mazara del Vallo (TP)” la somma di € 15.601,98 oltre IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 19.034,41, a saldo dell’importo complessivo di € 31.995,42, oltre IVA 

al 22% per il conferimento a discarica del materiale di risulta. 

 

ART.2)   Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché a tutta la normativa 

vigente in materia. 

 

ART. 3)    La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile 

di Trapani.  

 

Trapani 05/03/2023 

         IL R.U.P.  

         Geom. Antonino CRUCIATA 

 Firmato 


